6. Accidit autem, ut cum ignorantes quinam qualesve essent Manichæi, eosdem enim esse quodammodo existimabant dæmonibus vultu similes, utpole eorum afflatus spiritu, qui adeo impia atque

¹ Leo Ser. IV. de Collect. — ² Leo Ser. IV. in Quadrag.

³ Leo Ser. VII. in Nat. Dom.

sacrilega mente conceperant ; illis jam delectis confessisque se Manichæos esse, qui et facie præ se ferrent speciem pietatis : vix induci poterant, simpliciores præsertim, ut qui macie atque pallore, pauperique vestitu imaginem referrent summæ sanctitudinis, qualesque antea venerari solerent, iidem illi ab ipsis cavendi, essent improbi Manichæi. Quamobrem sollicita admonitione, ut eos populus caveret, fuit ab eodem Leone Pontifice admonendus his verbis ¹ : « Nihil ergo cum huiusmodi hominibus commune sit cuiquam Christiano, nulla cum talibus habeatur societas, nullumque consortium. Prosit universæ Ecclesiæ, quod multi ipsorum, Domino miserante, detecti sunt, et in quibus sacrilegiis viverent, eorumdem confessione patefactum est. Neminem fallant discretionibus ciborum, sordibus vestium, vultumque palloribus. Non sunt casta jejunia, quæ non de ratione veniunt continentia, sed de arte fallaciæ. Haecenus noecerint incautis, haecenus illuserint imperitis : post hæc nullus excusabilis erit lapsus : nec jam simplex habendus est, sed valde nequam atque perversus, qui deinceps repertus fuerit nefando obstrictus errore ». Hæc ipse. Cum igitur totus hic annus in Urbe insumptus esset in inquirendis Manichæis, sequenti anno eorum causa in Concilii episcoporum examen perducta est, atque alii eorum cum penitentia accepti, alii vero exilio condemnati, compluribus fuga lapsis.

7. Hoc eodem anno idem S. Leo Epistolam scripsit ², quam Decretalem appellant, majores vero Constitutum dixere, ad episcopos Campaniæ, Tusciæ, atque Piceni, adversus ordinantes servos et bigamos, necnon contra clericos fœneratores.

8. *Theodoretus de hæresi apud imperatorem accusatus luculenter per Epistolam se purgat.* — Quod autem ad Orientalis Ecclesiæ res pertinet, hoc ipso anno, qui numeratur duodecimus ab Ephesino Concilio (ut ex Theodreti ³ Epistola ad Eusebium episcopum Ancyrarum data apparet) ipse Theodoretus episcopus Cyri, cum ex more degeret Antiochiæ, et frequens esset in Synodis, in suspicionem adductus est, ne qui olim Nestorio favisset, rursum novi aliquid moliretur, imo ne vetustate collabentia suffulciret, damnatamque Nestorii hæresim roboraret. Quamobrem adversus eum oblatus est imperatori libellus, nescio a quo accusante ipsum sapere quæ sunt Nestorii ; foreque etiam, nisi finibus suæ Ecclesiæ coerceretur, jubereturque recedere Antiochia atque redire Cyrum, ut homo sermone pollens alias novas concitatus esset turbas. His acceptis, Theodosius imperator e vestigio regium dedit diploma, quo jubebat ipsum Antiochia debere recedere Cyrumque reverti, et suam ipsius tantummodo curare Ecclesiam. Cum autem autem hæc Theodoretus accepisset, paruit ipse quidem seque Cyrum recepit ; contestans fauere pluribus literis ad diversos datis, se esse omnino professione Catholicum

nec quicquam sapere, quod sinceræ fidei adversaretur : magno sanæ animi more affectus est, quod in crimen vel saltem in suspicionem hæresis vocaretur.

9. Inter alias autem, quas tunc scripsit ad diversos Epistolas, insignis plane est illa, quam dedit ad Eusebium Ancyræ episcopum, qui haud pridem Theodoro viro admirando successerat. Quoniam autem rei gestæ seriem narrat, et sua a se in hunc usque annum edita scripta recenset, eandem ipsam una cum aliis ex Vaticana bibliotheca acceptam, nec antea unquam a Latinis visam, hic primum laetitia donatam describendam curavimus : sic enim se habet ¹ :

10. « Speravi frequentiores litteras hoc tempore me accepturam a tua sanctitate. Cum enim manifestissimum calumniam passi simus, fraterna consolatione egebamus. Qui enim Marcionis hæresi et Valentini et Manetis et aliorum morbo laborant, in præsentiarum pullulantes, ægre ferentes quod in suas invelimur hæreses aperto Marte illas confutantes, decipere imperatoris aures tentaverunt, nos hæreticos appellantes et in duos Filios Christum Dominum dividere calumniantes, qui unus est Dominus noster Jesus Christus, qui homo factus est Deus Verbum. Sed non omnino assecuti sunt quod optabant et veris gloriabantur. Qua de causa diploma scriptum fuit magnificentissimo et gloriosissimo duci et tribuno militum et consuli, in quo nulla quidem erat de hæresi accusatio, sed alias causas quasdam et mendaces congingebant : Synodos enim, dicebant, me frequenter congregare Antiochiæ, et hoc nonnullis molestum esse : et hac de causa oportere me ab his rebus abstinere atque tantummodo Ecclesiarum, quæ mihi commissæ erant, curam gerere. Huius quidem diplomatis mihi ostensi decretum quamprimum accepi tanquam bonorum mihi causam. Primum enim optatissimam resumpsi quietem, deinde multas spero meorum delictorum deletas maculas, propter eam quæ adversum me conficta sit et composita iniustitia atque calumnia ab hostibus veritatis.

11. « Ostendit autem satis aperte etiam in præsentia vita omnium rector ac Dominus Deus quantum curam gerit eorum qui injuria afficiuntur : dum enim nos quiete ageremus et intra patrios terminos districti essemus, et omnes Orientales malis afficerentur, et amare conquererentur, et facere propter imminentem metum cogerentur (quæ enim nobis contigerant, omnibus melum incusserunt) ipse Dominus e celo apparuit, et calumniam calumniantium arguit et manifestavit, et eorum impiam mentem declaravit et muletavit. Isti et Alexandriam adversus nos concitaverunt et irritaverunt, et omnium aures replent per ministros se dignos, quod nos pro uno duos prædicamus Filios. Ego vero tantum ab hoc execrando errore alienus sum, ut cum nonnullos sanctos Patres repererim,

¹ Leo Ser. IV. Epiphân. — ² Leo Ep. 1. — ³ Theodoret. Ep. LXXXII.

¹ Theodoret. Ep. LXXXII.

qui in Synodo Nicæna convenerunt, qui adversus Arii insaniam in suis operibus latius inveniuntur, quive coguntur propter contentionem, qua adversus illos contendunt et dimicant, majori declaratione uti, ægre fero, nec accipio hanc divisionem: novi enim quod divisionis necessitas et usus excessum et errorem afferebat.

12. « Et ne quis arbitretur me timore hæc dicere et metu: licet (quicumque voluerit) ea quæ jam diu scripserim ante Ephesinam Synodum inveni, et ea quæ post, duodecim abhinc annis. Divina enim gratia et ope, et Prophetas omnes exposui et Psalterium et Apostolum; et contra eos qui Arium sequuntur et eos qui Mæcedonii morbo laborant, et adversus Apollinaris imposturam et adversus Marcionis rabiem jam scripsimus: et in singulis quæ edidimus operibus, divina ope, Ecclesiæ sanus sensus et mens mihi conspicitur et splendet. Mysticum etiam scripsimus librum, et de Providentia alia, et ad interrogationes Magorum alia, et de Vitis sanctorum: et præter hæc alia multa, ne singula recenseam. Hæc autem enumeravi, non ambitioe ductus, sed potius illa denuntiando tum accusatoribus, tum etiam iis qui judicare illa et scrutari ac arguere voluerint, quæcumque sunt ex meis operibus: nihil enim, Dei mei ope et gratia, nihil aliud nos sentire invenient, præterquam ea quæ a sancta accepimus Scriptura.

13. « Hæc igitur cum a nobis tua sanctitas acceperit, doceat eos qui hæc ignorant, et suadeat illis qui contumeliosus et effrenatis linguis adversum nos invehuntur, ne hæc de nobis divulgent quæ a calumniatoribus acceperunt, sed potius legislatori Domino obediant clamanti¹: Auditionem vanam ne suscipias: expectate rerum scrutinium. Ego vero Deum oro, ut quietem Ecclesia aliquando obtineat, et longa ista et gravis dissipetur tempestas, si tamen id permittit nostrorum peccatorum multitudine. Sed quia traditi sumus propterea cribranti² diabolo, oramus ut periculorum pro fidei defensione participes simus, ut quando pro vitæ integri-

tate et sanctitate fiduciam non habemus, saltem ex eo quod fidem inviolatam et integram servaverimus, misericordiam consequamur et veniam in die adventus Domini: hæc etiam tuam precamur sanctitatem, ut nobiscum oret». Hactenus ad Eusebium Ancyræ episcopum Theodoretus hoc ipso (ut vidimus) anno nempe duodecimo ab Ephesino Concilio.

14. Extant eodem argumento (ut diximus) plures ab eodem Theodoro et sui defensionem ad diversos clarissimos viros date Epistolæ, et inter alias ad Lupicinum magistrum militiæ, illum videlicet, ejus in Epistola ad Eusebium meminit, atque ducem exercitus nominat, ad quem Theodosius adversus Theodoretum diploma illud direxerat: in qua quidem Epistola hæc ad finem³: « Si quis vero nos ab his diversa sentire confirmat; nos etiam præsentem accuset nec absentes calumnetur. Justum est ut reus loqui possit, et adversus illatam sibi accusationem excusationem faciat, et tunc deinde iudices juxta leges sententiam promulgent. Hæc ergo per tuam magnificentiam precor obtinere. Si vero indicta causa nos condemnare voluerint, libenter etiam injustam suscipiemus sententiam. Domini enim tribunal expectamus, ubi neque testibus neque accusatoribus opus est: omnia enim nuda et aperta in conspectu ejus, juxta divinum⁴ Apostolum». Eadem plane habet in Epistola⁵ ad præfectum Urbis. Ad Anatolium vero patricium de his scribens⁶, tradit Dominum Antiochenum episcopum misisse Constantinopolim legatos episcopos, qui ipsum Theodoretum ab illata calumnia eximerent. Sed frustra quidem; nam qui Nestorium fuerat aliquando consecratus, quantumlibet eum detestari profiteretur, nihilominus haud facile ea se valuit suspicione purgare: quod sciretur, sicut raro, ita et difficillime fieri, ut quem semel pestis hæreticæ contagionis invaserit, perfecte curetur, ii præsertim, qui eruditione præstantes, nulla ex ignorantia vel simplicitate possent excusatione petita purgari.

¹ Exod. xiii. — ² Luc. xxii.

³ Theodoret. Ep. xc. — ⁴ Hebr. iv. — ⁵ Theodoret. Ep. xci. — ⁶ Theodoret. Ep. xcii.

Anno periodi Graeco-Romanae 5936. — Jesu Christi 443. — Leonis papae 4. — Theodosii Jun. 42. et 36. Valentiniani III. 19.

1. VII *Quinquennialia Theodosii*. — Coss. *Fl. Avicij Petronij Maximus II*, et *Paterius* prior Occidentalis, ut in primo ejus consulatu ostensum est: alter etiam Occidentalis; fuit enim praefectus praetorio Occidentis, ut constat ex lib. 1 Novell. tit. 42 *de Palatinis*, Novella II data a Valentiniano sub hujus anni consulibus, et ad eum directa. In aliis constitutionibus hoc anno emissis, in quibus ejus consulatus exprimitur, dicitur semper *Paterius*, quemadmodum et a Marcellino, a Prospero et in Fastis Heraclianis. Denique Ennodius in Dictione XIII cujus titulus est: *Quando Paterius et Severus traditi sunt ad studia*, inquit: « Levabor hoc onere, si Fastos pro me, auditor, interrogas; mecum campi sollemnis illa vociferatio, mecum, Severum, et Paterium et aula veneratur et curia; quorum familia meruit scipiones et trabes », etc. Perperam itaque loco *Paterii Paternum* habent auctor Chronici Alex. Cassiodorus, Cuspinianus, et Onuphrius, haeque hunc consulem male Orientalem facit. Hinc is occasionem errandi dedit Reinesio in Syntagm. inscript. hunc consulem in familiam Emilii Paterni inserendi. *Theodosius septima quinquennialia* imperii post patris mortem suscepti celebravit.

2. *S. Leo Manichaeos persequitur*. — A num. 1 ad 8. Prosper in Chronico sub hujus anni coss. narrat, hoc tempore plurimos *Manichaeos* intra Urbem latentes, *diligentia papae Leonis* innoluisse. Prima itaque Leonis congressio adversus *Manichaeos* fuit. Romae complures nefariae illius sectae venerant, devastata a Vandalis Africa, quorum libri innumeri Romae combusti et ex ipsis Manichaeis plures ad sanitatem revocati. His ita feliciter gestis, S. Leo labentem disciplinam restituere instituit, eaque de re Epistolam ad episcopos Campaniae, Piceni, et Tusciae scripsit *Se. rto idus Octobris, Maximo iterum et Paterio UU. CC. coss.* non vero *Paterno*, ut habent vulgatae editiones. Haec Epistola, quae erat alias ordine I nunc est II.

3. *Theodoretii exilium domesticum*. — Ad num. 8 et seqq. Cum *Theodoretus* in suspicionem consensionis cum *Nestorio* venisset, quasi divideret Christum in duos filios, quorum alter sit crucifixus, alter mortuum susceperit, *Theodosius* imp. cum Antiochia abstinere jussit, suisque parochiis tan-

quam honesto carcere sese continere. Garnerius in Auctario Theodoretii Dissert. I de ejus Vita cap. 8, et in Dissert. II de ejus libris pag. 217 recte quidem observavit domesticum istud *Theodoretii* exilium citius quam par erat a Baronio consignatum fuisse, cum *Theodoretus* anno sequenti, post sancti Cyrilli obitum, Antiochia concionem illam habuerit, quam Marius Mercator et quinta Synodus referunt, indeque liqueat, post illum annum, ex urbe Antiochensi eum secedere jussum; cui praeepto religiose paruit, nec post illud acceptum ad eam urbem accessit, ut ipsemet *Theodoretus* testatur. Existimat itaque Garnerius, exilium *Theodoretii* irrogatum anno quadringentesimo quadringentesimo quinto, altero nempe a sancti Cyrilli obitu anno. Verum exilium istud ad annum quadringentesimum quadringentesimum octavam pertinere, me demonstraturum, ac controversiam istam dirempturum spero. *Theodoretus* in Epistola LXXXI *ad Nomum consulem* scripta testatur, se *Cyro* egredi vetitum esse: *Nomus* vero anno CDXLV consulatum gessit: « Maxima pars », inquit Garnerius, « Chronologiae rerum Theodoretii pendet ex quaestione de verbis inscriptionis: sitne retinenda omnium codicum lectio, quae habet consulem, an corrigenda quod vult Baronius: et *Nomus*, non consul dicendus, sed consularis. Retinendam, opinor, quia retineri nihil vetat, imo plura jubent ». Sed eam vocem *consulem* expungendam, et loco ejus legendum, *consularem*, ut Baronius docuit, et Theodoretum non nisi anno CDXLVIII *Cyro* se continere jussum esse sequentia certo ostendunt.

4. *Theodoretus anno CDXLVIII domi se continere jussus*. — Theodoretus Epistolam LXV *Zenoni magistro militum* dedit, qua cum in obitu fratris solatur. Garnerius ait, suspicari fas esse id ante vexationem accidisse. Recte id quidem; sed cum vexatio anno CDXLVIII contigerit, eodemque anno, *Zeno* consul et magister militum fuerit, ea Epistola anno CDXLVII scripta; cum *Zeno* anno insequenti eam dignitatem adhuc obtinuerit. Epistola enim LXXI a Theodoretio data est *Zenoni magistro militum et consuli*, in qua cum Zenonem de adepta dignitate gratuletur, nullamque suae persecutionis mentionem faciat, apparet, cum eam scripsit, adhuc

lherum fuisse et Antiochiæ egisse. Sed eodem postea anno Cyrum cum amandatum esse, colligo ex Epistola LXXIX Anatolii scripta, in qua dicit Theodoretus : « Dudum excellentiæ vestre indicavimus, Commonitorium nobis ostendisse Rufum comitem magnificentissimum imperatoria manu exaratum, quo fortissimo magistro militum præcipiebatur, ut prudenter sciteque curaret nos Cyri consistere, nec ad alias civitates proficisci, ut qui Synodos assidue apud Antiochiam cogere et Orthodoxos turbaremus.... Rogo itaque magnificentiam tuam accurate, ut exquirat et an vere hæc imperata sint et quam ob causam ».

5. *Eo Christi anno Zeno magister militum erat.* — Theodoretum vero de Zenone magistro militum loqui, et anno CXLVIII eam Epistolam dedisse manifestum facit Epistola LXXXII Eusebio episcopo Ancyra scripta, et a Baronio num. 40 et seqq. recitata, in qua ait Theodoretus : « Quare scriptum est Commonitorium magnificentissimo et gloriosissimo magistro militum consuli hæresis accusationem nullam continens, sed alias quasdam causas easque falsas : Synodos enim aiebant me frequenter apud Antiochiam convocare ». Quis enim magister ille militum consul, nisi Zeno, qui jam antequam consulatum iniret, et quando eum gessit, militum magisteria cohonestatus fuit, ut ex mox dictis patet? Certe consul ille et militum magister *Nomus* non fuit, cum is eam dignitatem diu post gestum consulatum adeptus sit, Zenone sc. jam consulari, ut nos docet Priscus in Excerptis de legationibus pag. 71. « Visum est, inquit, ad Attilam legatos mittere Anatolium et Nomum : Anatolium quidem regionum tribulorum præfectum, et qui pacis cum Barbaro inite conditiones proposuerat ; Nomum vero magistri dignitatem gerentem, et in numerum patriciorum una cum Anatolio affectum. Eo illi per omnes honorum gradus ascenderant ». Priscus autem pag. 69 Zenonem virum consulem jam appellat. Garnerius pag. 220 ait, Nomum anno CXLV magistrum militum fuisse, sed nullo Veterum testimonio fretus id asserit, et Priscus pag. 69 innuit, ante Zenonem, magisterium militum gessisse Anatolium.

6. *Hæc opinio prævalide confirmatur.* — Præterea Epistolæ aliæ, quas ipso anno, quo Theodoretus Cyro egredi velitus est, datas fatetur Garnerius, rem etiam evincunt. Epistola LXXX ad Eutrechium præfectum, de eodem Theodosii adversus Theodoretum decreto mentionem facit, et inter alia habet : « Pontifex, qui episcopatum viginti quinque annos gessit.... cabumia factus est opprobrium ». Episcopatum Cyri anno CXXXIII Theodoretus consecutus est. Quare anno quadringentesimo quadragésimo octavo vicesimum quintum episcopatus absolvit, et Antiochia exire coactus est, ac tres Epistolæ Theodoretum ad Eutrechium præfectum, nempe, LVII, LXXX, et XCI eo anno date sunt, non vero anno CXLV, ut perperam autumavit Garnerius. Tertio Theodoretus in Epist. LXXXIII *Dioscoro episcopo*

Alexandria scripta de sua captivitate loquitur, aitque : « Sex continuis annis docui sub beate memorie Theodoto Antiochenis episcopo : tredecim aliis sub beato Joanne : ad hæc septimus hic annus est Deo carissimi archiepiscopi domini Domni ». Theodoretus episcopus Cyrensis dictus anno CXXIII, quo tempore Theodotus Antiochenam Ecclesiam rexit, usque ad annum CXXIX, quo *Joannem* successorem habuit ; sex itaque annos sub eo Theodoretus Antiochiæ docuit, tredecim sub *Joanne*, anno CXXI aut insequenti demortuo, et septem sub *Domno*, ab eo sc. Christi anno usque ad CXLVIII, quo septimus Domni episcopatus in cursu erat. Cum itaque laudatæ Epistolæ omnes in quibus *Theodoretus* mentionem exilii sui ingerit, uno eodemque anno exarate sint, et Epistola LXXXIII ad Dioscorum Alexandrinum missa, ad annum CXLVIII certo pertineat, certum pariter esse debet *Theodoretum* exilium ad eum Christi annum differendum.

7. *Excipitur præcipuum Garnerii fundamentum.* — Præcipuum Garnerii fundamentum est Epistola Theodoretum LXXXI *Nomo consuli* data, juxta vulgatas Theodoretum editiones, in qua Theodoretus ait : « Imperatoris decreto Cyresticæ regionis finibus egredi vetor ». Et paulo post : « In monasterio tempus quod episcopatum præcessit cum exigessem, invitus episcopus ordinatus sum : annos viginti quinque ita vixi, ut neque in jus vocatus sim a quoquam nec quemquam accensurum ». Cum itaque *Nomi* consulatus in annum CXLV competat, inde eo etiam anno Theodoretum Antiochia expulsam Garnerius colligit. Sed jam huic argumento Baronius anno CXLVIII, num. 11 et seqq. ubi Epistolam illam LXXXI Theodoretum integram recitat, satisfacit docuitque loco *consulis*, legendum esse, *consularem*, etiamque Epistolam eo Christi anno datam. In eo tamen doctissimus Cardinalis peccavit, quod cum currenti anno *Theodoretum* exilium consignavit, post quinquennium eam ad *Nomum* Epistolam scriptam crediderit ; cum tamen nullæ Theodoretum Epistolæ, in quibus de illo exilio mentio ante annum CXLVIII date sint. Porro mirum videri non debet, *consulis* vocem, in ea ad *Nomum* Epistola, vel a librario corruptam, vel a sciolo quodam additam esse ; cum ipsemet Garnerius citatus pag. 98. Theodoretum Epistolam ad *Domnum* episcopum Antiochiæ post mortem sancti Cyrilli scriptam, recitans, recte observet, pro *Joanne*, cujus nomen in vulgatis codicibus legitur rependendum esse *Domnum*, et propter mendum illud, quod in inscriptionem irrepsit, eam Epistolam rejici non debere. Ad hæc *Aspar* anno CXXXIV consulatum gessit, et tamen Epistola CXL anno CXL, date titulus est : *Aspari consuli*, loco, *Aspari consulari*, qua de re infra. Denique Epistolarum inscriptiones quandoque depravatas esse aliis passim exemplis ostendimus. Ex iis, quæ anno CXLVIII, num. 3 et seq. in medium afferemus, adhuc manifestius liquebit, Theodoretum, ante eum Christi annum, in hæreseos suspicionem non venisse, ideoque nec secedere jussum esse.